УИД 89RS0004-01-2024-007273-27

Дело № 1-43/2025(1-388/2024)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новый Уренгой 24 января 2025 года 

Новоуренгойский городской суд в составе: 

председательствующего судьи Кайгародовой Ю.Е., 

при секретаре судебного заседания Кабановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Марченко К.Ю.,

подсудимого ФИО1,

его защитника-адвоката Воронина Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ГОРТОВЛЮКА ФИО11, дд.мм.гггг г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее общее образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, трудоустроенного, военнообязанного, не судимого, 

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества с банковского счета Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах.

04 октября 2024 года, около 11 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности у д. 10, расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...> обнаружил на земле ранее утраченную Потерпевший №1 банковскую карту АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты>, эмитированную к расчетному счету 

<

суммы изъяты>, открытому на имя Потерпевший №1 в офисе банка АО «Газпромбанк», расположенного по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Советский д. 5/3. После чего ФИО1, предполагая, что на счете данной банковской карты имеются денежные средства, решил совершить тайное хищение указанных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного расчетного счета посредством безналичной оплаты товаров в магазинах, расположенных на территории г. Новый Уренгой, ЯНАО. 

04 октября 2024 года в период времени с 11 часов 57 минут до 13 часов 42 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, осуществил бесконтактным способом операции по оплате приобретенного им товара, через терминалы бесконтактной оплаты, произведя следующие операции:

- примерно в 11 часов 20 минут на сумму 64 рубля 99 копеек в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно в 11 часов 26 минут на сумму 93 рубля 99 копеек в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно в 11 часов 57 минут на сумму 466 рублей 00 копеек в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно в 12 часов 03 минут на сумму 512 рублей 89 копеек в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Дружба, д. 4, корп. 2;

- примерно в 12 часов 04 минут на сумму 466 рублей 00 копеек в помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно в 12 часов 11 минут на сумму 452 рубля 96 копеек в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно в 12 часов 47 минут на сумму 459 рублей 99 копеек в помещении магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>; 

- примерно 13 часов 12 минут на сумму 400 рублей 00 копеек в помещении магазина «TOM FARR» расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно 13 часов 14 минут на сумму 466 рублей 00 копеек в помещении магазина «IP GANBAROV II UNIVERS», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>;

- примерно 13 часов 42 минут на сумму 466 рублей 00 копеек в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>, тем самым тайно похитил их, и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, своими противоправными действиями ФИО1, 04 октября 2024 года в период времени около 11 часов 57 минут, тайно похитил с банковского счета 

<

суммы изъяты> банковской карты АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты>, открытого на имя Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 3 848 рублей 82 копейки, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении изложенного преступления признал полностью и отказался давать показания, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе следствия (л.д. 134-138, 169-171), из которых следует, что 04 октября 2024 года он находился на рабочем месте и около 11 часов 30 минут направился на остановку общественного транспорта «Интернациональная», к данной остановке общественного транспорта он проходит через д. 10 жилого здания по адресу пр. Ленинградский, где, проходя мимо вышеуказанного здания, он увидел лежащую на земле банковскую карту АО «Газпромбанк» темно-синего цвета. На тот момент он не подумал о том, что эта банковская карта кому-то принадлежит, и ее стоит вернуть, поэтому потерянную неизвестным ему лицом банковскую карту он положил себе в карман куртки, с последующей целью ее использования, а именно приобретение различных товаров. Номер карты и владельца он не помнит, так как даже не посмотрел. После этого он, дождавшись автобуса маршрута № 8, направился в сторону дома. Приехав к мкр.Дружба, точное время когда он приехал, не помнит, прошел по адресу: г.Новый Уренгой, мкр. Дружба д. 1, корп. 6, где расположен магазин «Монетка», в этот момент он решил воспользоваться найденной им банковской картой для оплаты продуктов питания. Зайдя в магазин, он совершил покупку продуктов с помощью банковской карты АО «Газпромбанк», путем бесконтактной оплаты, оплату он совершил у кассы самообслуживания. Он понимал, что банковская карта ему не принадлежит и, оплачивая покупку с помощью нее, он совершает кражу. Он также понимал, что если приобретать товары в магазинах до 1 000 рублей, то пин-код вводить не надо, достаточно будет приложить к кассовому аппарату. Что именно он приобретал в магазине «Монетка» он не помнит. Далее он пошел в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, и также совершил покупку. После этого он пошел в магазин «Бристоль», который также находился по адресу мкр. Дружба, точного адреса он не помнит. В магазине «Бристоль» он также решил воспользоваться найденной банковской картой для того, чтобы приобрести сигареты, жевательную резинку. Приложив карту АО «Газпромбанк» к кассовому аппарату, он совершил покупку. Выйдя из магазина «Бристоль», он направился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Дружба, д. 1, корп. 4А, где также решил воспользоваться найденной банковской картой, чтобы приобрести товары, которые вновь вышеуказанной банковской картой, приложив карту к кассовому аппарату самообслуживания без ввода пин-кода. После оплаты товаров он, выйдя из магазина «Пятерочка», направился домой, по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Дружба, д. 5, корп. 2, кв. 50. Пообедав, он вышел из дома и направился пешком в сторону Южной части города, при этом он зашел в магазин «Красное и белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где решил приобрести товары, которые оплатил утерянной банковской картой, пин-код при оплате не требовался. Далее он направился в магазин «Интим», расположенный по адресу: 

<

...>. В данном магазине он приобрел интимную смазку. После покупки он направился в магазин продуктов «Дока универсам», расположенный по адресу: 

<

...>, где приобрел сигареты и еще некоторые продукты, какие именно, он не помнит. Оплату совершил вышеуказанной банковской картой, пин-код при оплате не требовался. После совершения покупки он направился в сторону работы, и, по пути следования, зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где также решил воспользоваться найденной им банковской картой. Что именно он приобрел в данном магазине он не помнит, оплату он проводил найденной им банковской картой, пин-код для данной операции не требовался. После оплаты покупок банковской картой АО «Газпромбанк», он выбросил её в мусорный бак возле торгового центра «Сибирь», расположенного по адресу: 

<

...>. В момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения он не находился. В последующем приобретенные продукты употребил. Данной банковской картой он решил воспользоваться ввиду своего трудного материального положения, так как до получения заработной платы было две недели, а взять денежные средства на продукты питания у него не у кого. То, что он своими действиями совершает преступление, а именно оплачивая товары в магазинах с чужой банковской карты, он понимал и осознавал и в настоящее время в содеянном искренне раскаивается. Свою вину в совершении преступления признает в полном объеме. С потерпевшей Потерпевший №1 он помирился, претензий с ее стороны нет, причиненный ей материальный ущерб им возмещен.

Ранее данные показания подсудимый подтвердил полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что причиненный потерпевшей Потерпевший №1 ущерб в сумме 3 848 рублей 82 копейки им возмещен полностью на сумму 3 900 рублей.

В ходе проверки показаний на месте (л.д. 141-161) подсудимый Г.Д.НБ. показал и рассказал обстоятельства совершения им хищения денежных средств с банковской карты потерпевшей Потерпевший №1

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении преступления подтверждается оглашенными на основании ч. 1 ст.281 УПК РФ, показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 59-61), а также свидетелей Свидетель №1 (л.д. 65-66), Свидетель №2 (л.д. 69-70), Свидетель №3 (л.д. 73-74).

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе предварительного следствия показала, что 03 октября 2024 года, точное время не помнит, она была в аптеке «Бережная», расположенной по адресу: ЯНАО, 

<

...>. В тот момент у нее была ее банковская карта АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты>, которую она получила на прежнем месте работы - ООО «НГХК». Затем она пошла от аптеки «Бережная» в сторону городской площади г.Нового Уренгоя. Придя домой, обнаружила, что потеряла принадлежащую ей указанную банковскую карту, однако по данному факту она не стала никуда обращаться. Предполагает, что она ее потеряла у д. 10 по адресу пр.Ленинградский, откуда она и выходила. 04 октября 2024 года ей на ее мобильный телефон марки «Iphone 13 Pro Max» стали приходить СМС-Сообщения от банка АО «Газпромбанк», в которых было следующее содержание: 

- 04.10.2024 в 11 часов 57 минут оплата 466 рублей 00 копеек в магазине «Монетка»;

- 04.10.2024 в 12 часов 03 минуты оплата 512 рублей 89 копеек в магазине «Красное и Белое»;

- 04.10.2024 в 12 часов 04 минут оплата 466 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль»;

- 04.10.2024 в 12 часов 47 минут оплата 459 рублей 99 копеек в магазине «Красное и белое»;

- 04.10.2024 в 13 часов 12 минут оплата 400 рублей 00 копеек в магазине «Том Фарр»;

- 04.10.2024 в 13 часов 14 минут оплата 466 рублей 00 копеек в магазине «IP GABANOV II UNIVERS»;

- 04.10.2024 в 13 часов 42 минут оплата 466 рублей 00 копеек в магазине «Магнит»;

- 04.10.2024 в 13 часов 11 минут оплата 452 рубля 96 копеек в магазине «Пятерочка»;

- 04.10.2024 в 11 часов 26 минут оплата 93 рубля 99 копеек в магазине «Красное и Белое»;

- 04.10.2024 в 11 часов 20 минут оплата 64 рубля 99 копеек в магазине «Пятерочка».

Увидев вышеописанные операции об оплате в различных магазинах она поняла, что принадлежащая ей банковская карта АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты> утеряна, и ею кто-то воспользовался в своих целях. В полицию она сразу не обращалась. 29 ноября 2024 года ей поступил звонок от сотрудника полиции, который сказал ей, что лицо, которое обнаружило и похитило принадлежащую ей банковскую карту АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты> установлено, и попросил прибыть в дежурную часть для того, чтобы она написала заявление, а также дала объяснение следователю, что она и сделала. В трудное материальное положение она поставлена не была, так как заработная плата супруга составляет 80000 рублей, кредитных обязательств не имеет. Причиненный ей ущерб составляет 3 848 рублей 82 копейки.

Согласно расписке потерпевшей Потерпевший №1 (л.д. 64), материальный ущерб, причиненный ею в результате преступления, возмещен ФИО1 в полном объеме, претензий к ФИО1 она не имеет.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в настоящее время он официально трудоустроен в магазине «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

...> на должности специалиста ОПП. В магазине «Красное и Белое» он работает с 01 ноября 2023 года. 04 октября 2024 года он находился на рабочем месте с 08 часов 20 минут, и исполнял свои обязанности. В их магазине оплата товаров проходит как наличными денежными средствами, так и оплата банковской картой путем бесконтактной оплаты, а именно прикладыванием карты к терминалу для оплаты. Примерно в 12 часов 45 минут к кассе подошел мужчина для оплаты товара. Товар он оплатил банковской картой, но о том, что оплата была проведена похищенной банковской картой, он не знал, так как не смотрел на фамилию и имя держателя банковской карты. 

Свидетель Свидетель №2 в ходе следствия показала, что в настоящее время она официально трудоустроена в магазине «Интим», расположенный по адресу: 

<

...> на должности продавца. В магазине «Интим» она работает с 2024 года. 04 октября 2024 года она находилась на рабочем месте с 08 часов 20 минут, и исполняла свои обязанности. В их магазине оплата товаров проходит как наличными денежными средствами, так и оплата банковской картой путем бесконтактной оплаты, а именно прикладыванием карты к терминалу для оплаты. Примерно в 13 часов 10 минут к кассе подошел мужчина для оплаты товара. Товар он оплатил банковской картой, но о том, что оплата была проведена похищенной банковской картой она не знала, так как не смотрела на фамилию и имя держателя банковской карты. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, она официально трудоустроена в ООО «АГРОТОРГ» в должности директора магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 10 декабря от следователя СО ОМВД России по г. Новому Уренгою она узнала о том, что в их магазине 04 октября 2024 года был факт оплаты утраченной банковской картой другим лицом, и по данному факту возбуждено уголовное дело. По факту другого времени, указанного на видеозаписях камер видеонаблюдения может пояснить, что время на момент записи является московским, и поэтому время, показанное на видеозаписи является не местным.

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается письменными доказательствами и иными документами:

- рапортом с сообщением от Потерпевший №1, зарегистрированный в КУСП за №25529 от 28 ноября 2024 года в 15:31 о том, что ею была утеряна банковская карта, и по банковской карте произошло списание ( л.д. 7);

- заявлением от Потерпевший №1, зарегистрированный в КУСП за №25578 от 29 ноября 2024 года, в котором Потерпевший №1 просит привлечь неизвестное ей лицо, завладевшее ее банковской картой к уголовной ответственности (л.д. 9);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 ноября 2024 года, согласно которого осмотрен мобильный телефон марки «13 Pro Max» в корпусе черного цвета в силиконовом чехле салатового цвета, принадлежащий заявителю АгаевойА.А.к. При включении мобильного телефона и его разблокировки в настройках указана модель телефона, где среди прочей информации так же имеются сведения об 

<

суммы изъяты> 1 

<

суммы изъяты>. В меню телефона имеется онлайн-приложение банка АО «Газпромбанк», где в истории об операциях было обнаружено 10 оплат в различных магазинах на общую сумму 3848 рублей 82 копейки. В ходе осмотра были получены чеки по операциям с банковской карты АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты> от 04.10.2024 года, которые распечатаны на бумажный лист формата А4 в количестве 10 штук и приобщены к данному осмотру ( л.д. 14-20);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно осмотрен участок местности, расположенный вблизи от адреса: 

<

...>. По указанному адресу расположено одноэтажное здание, на фасаде которого расположена вывеска «ТЦ Сибирь». Вход в указанное здание осуществляется через стекло-пластиковую дверь коричневого цвета, непосредственно перед входом расположена лестница ведущая ко входу. Слева от входа в указанное здание расположена урна для мусора черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данную урну и пояснил, что в данную урну он выкинул банковскую карту, найденную им 04.10.2024 года банка «Газпром», при помощи которой он оплачивал покупки. Какие-либо предметы в ходе осмотра не изымались (л.д. 21-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено помещение магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

...>. Дружба д. 4/3. При входе в магазин обнаружены стеллажи, на которых имеются разные продукты питания. Слева от входа расположена кассовая зона, на которой со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1 он расплачивался за приобретенный товар 04.10.2024 с банковской карты на имя Потерпевший №1 (л.д. 24-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» расположенный по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Дружба д. 1/4А. В ходе осмотра места происшествия установлено, что при входе в вышеуказанный магазин имеются торговые полки, на которых находятся продукты питания различных марок. Слева от входа имеются кассовые залы, в том числе и кассы самообслуживания, на одной из которых, расположенной ближе к входу в магазине, со слов участвующего в осмотре места происшествия банковской картой АО «Газпромбанк» на имя Потерпевший №1 расплачивался за приобретение им продукты питания ФИО1 в ходе осмотра места происшествия изъят фрагмент видеозаписи на диск формата CD-R от 04.10.2024 г., который помещен в бумажный конверт, который опечатан печатью для справок (л.д. 27-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Интим», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что вышеуказанный магазин расположен на втором этаже вышеуказанного здания. При входе в магазин обнаружены стеллажи с различными товарами. Со слов участвующего в осмотре места происшествия ФИО1, он приобрел гель-смазку, за которую расплатился банковской картой «Газпромбанк» на имя ФИО12л.д. 30-32);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрен магазин «Дока универсам», расположенный по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь, оборудованную врезным замком, который на момент осмотра находится в положении «открыто». В магазине находятся стеллажи с продуктами, слева от входа расположена кассовая зона. Со слов участвующего лица ФИО1 на указанной кассе он совершил оплату покупок с найденной банковской картой (л.д.33-36);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Дружба д. 1/6 А. Вход в помещение указанного магазина осуществляется через стекло-пластиковую дверь коричневого цвета. Непосредственно за входом по всей площади помещения торгового зала магазина «Монетка» расположены стеллажи и витрины с товарно-материальными ценностями. Возле одного из стеллажей расположена касса самообслуживания с терминалом для оплаты. Участвующий в осмотре Г.Д.НБ. указал на данную кассу и пояснил, что 04.10.2024 года он при помощи банковской карты банка «Газпром», найденной им ранее в южной части города совершил оплату товарно-материальных ценностей. Какие-либо предметы в ходе осмотра не изымались (л.д. 37-40);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому оссмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: г. Новый Уренгой, мкр. Дружба, д. 4/3. Вход в помещение указанного магазина осуществляется через пластмассовую дверь белого цвета. Непосредственно за входом по всей площади магазина расположены стеллажи и витрины с товарно-материальными ценностями. Слева от входа расположены кассы с банковскими терминалами для оплаты. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный банковый терминал и пояснил, что 04.10.2024 года он при помощи найденной ранее банковской карты банка «Газпром» совершил оплату товарно-материальных ценностей. В ходе осмотра установлено, что по периметру торгового зала установлены камеры системы видеонаблюдения. В ходе осмотра архива видеозаписей было установлено, что имеются видеозаписи за 04.10.2024 г., которые были перенесены на CD-R накопитель, упакованный в конверт белого цвета, края которого скреплены бумажной биркой с оттиском печати «Для справок» и подписями участвующих лиц (л.д. 41-44);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>. Вход в помещение магазина осуществляется через пластмассовую дверь коричневого цвета. Непосредственно за входом по всей площади торгового зала расположены стеллажи и витрины с товарно-материальными ценностями. Слева от входа в помещении торгового зала расположены кассы с банковскими терминалами для оплаты. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный терминал и пояснил, что 04.10.2024 г. он оплатил товарно-материальные ценности при помощи ранее найденной им банковской карты. Какие-либо предметы в ходе осмотра не изымались (л.д. 45-48);

- протоколом осмотра места происшествия от 28 ноября 2024 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...>. Вход в помещение указанного магазина осуществляется через пластмассовую дверь коричневого цвета. Непосредственно за входом и по всей площади торгового зала расположены стеллажи и витрины с товарно-материальными ценностями. Слева от входа в помещении торгового зала расположены кассы с банковскими терминалами для оплаты. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на данный терминал и пояснил, что 04.10.2024 г. при помощи ранее найденной им банковской карты «Газпромбанк» он оплатил покупку товарно-материальных ценностей. Какие-либо предметы в ходе осмотра не изымались (л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.12.2024 года, согласно которому осмотрены чеки по операциям АО «Газпромбанк», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 29.11.2024 года. В чеках по операциям АО «Газпромбанк» содержится информация: дата и время операции, тип операции, статус операции, код авторизации/код операции, номер источника списания, наименование торговой точки/продавца, сумма, сумма комиссии, сумма с учетом комиссии, RRN:

- дата и время операции — 04.10.2024 09:20 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 179000; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Пятерочка, 5411; сумма — 64 рубля 99 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 64 рубля 99 копеек; RRN — 4278 0671 7600;

- дата и время операции — 04.10.2024 09:26 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 162500; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Красное и Белое, 5499; сумма — 93 рубля 99 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 93 рубля 99 копеек; RRN — 4278 0694 7003;

- дата и время операции — 04.10.2024 09:57 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 365300; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Монетка, 5411; сумма — 466 рублей 00 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 466 рублей 00 копеек; RRN — 4278 0699 8646;

- дата и время операции — 04.10.2024 10:03 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 375900; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — ФИО2, 5499; сумма — 512 рублей 89 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 512 рублей 89 копеек; RRN — 4278 0721 5160;

- дата и время операции — 04.10.2024 10:04 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 106400; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Бристоль, 5499; сумма — 466 рублей 00 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 466 рублей 00 копеек; RRN — 4278 0731 1591;

- дата и время операции — 04.10.2024 10:11 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 054000; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — PYATEROCHKA 25990, 5411; сумма — 452 рублей 96 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 452 рублей 96 копеек; RRN — 4278 0756 3447;

- дата и время операции — 04.10.2024 10:47 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 387400; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Красное и Белое, 5499; сумма — 459 рублей 99 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 459 рублей 99 копеек; RRN — 4278 0792 3254;

- дата и время операции — 04.10.2024 11:12 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 769500; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — TOM FARR, 5691; сумма — 400 рублей 00 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 400 рублей 00 копеек; RRN — 9526 7076 9500;

- дата и время операции — 04.10.2024 11:14 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 885000; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — IP GANBAROV II UNIVERS, 5999; сумма — 466 рублей 00 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 466 рублей 00 копеек; RRN — 4278 0807 2542;

- дата и время операции — 04.10.2024 11:42 (МСК); тип операции — покупка; статус операции — проведенная операция; код авторизации/код операции — 698500; номер источника списания: **** **** **** 0374; наименование торговой точки/продавца — Магнит, 5411; сумма — 466 рублей 00 копеек; сумма комиссии — 00 рублей 00 копеек; сумма с учетом комиссии — 466 рублей 00 копеек; RRN — 4278 0827 1860 (л.д. 75-87);

- протоколом выемки от 10 декабря 2024 года, согласно которому в каб. №412 здания ОМВД России по г. Новому Уренгою, расположенного по адресу: 

<

...>, была изъята копия справки о счете, предоставленной в филиале АО «Газпромбанк» (л.д. 100-102);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2024 года, согласно которому осмотрена копия справки о счета АО «Газпромбанк» изъятая в ходе выемки от 10.12.2024 года. В копии справки о счете АО «Газпромбанк» содержится следующая информация: номер счета — 

<

суммы изъяты>, вид счета — счет пластиковой карты, валюта счета — российские рубли, дата открытия счета — 12.12.2019, дата закрытия счета — действует. Ниже представлена информация о месте открытия банковского счета — 629309, ЯНАО, г. Новый Уренгой, мкр. Советский, д. 5, корп. 3 (л.д. 103-105);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится: «CD-R диск с 6 за 04.10.2024 г. с камеры видеонаблюдения магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 1, корп. 4 А. На момент осмотра CD-R диск видимых повреждений не имеет, в корпусе серебристо-черного цвета, объемом памяти 576, 69 MB. С целью просмотра записи видеонаблюдения, имеющейся на осматриваемом носителе, он вставлен в дисковод системного блока персонального компьютера марки «ASUS», подключенного к монитору марки «ASUS». В ходе производства осмотра установлено, что на осматриваемом CD-R диске, имеется файл видеозаписи под названием: TR-D2D5v2 9_20241004-100710--20241004-100810.avi, тип файла – video/x-msvideo, который был открыт с помощью программы просмотра видеоизображений «Медиаплеер VLC», после чего, началось его воспроизведение. В ходе просмотра файла установлено, что 04.10.2024 г. в 10 часов 07 минут 12 секунд мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак, заходит в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 1, корп. 4 А. В ходе осмотра указанная видеозапись была продемонстрирована подозреваемому ФИО1, после чего последний пояснил, что на указанном видео изображен он, заходящий в магазин. На осматриваемом CD-R диске, имеется файл видеозаписи под названием: 25990-2.avi, тип файла – video/x-msvideo, который был открыт с помощью программы просмотра видеоизображений «Медиаплеер VLC», после чего, началось его воспроизведение. В ходе просмотра файла установлено, что 04.10.2024 г. в 10 часов 07 минут 35 секунд мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак, выбирает хлебобулочные изделия у прилавка в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 1, корп. 4 А. В ходе осмотра указанная видеозапись была продемонстрирована подозреваемому ФИО1, после чего последний пояснил, что на указанном видео изображен он. На осматриваемом CD-R диске, имеется файл видеозаписи под названием: Касса 1_20241004-100944--20241004-101244.avi, тип файла – video/x-msvideo, который был открыт с помощью программы просмотра видеоизображений «Медиаплеер VLC», после чего, началось его воспроизведение. В ходе просмотра файла установлено, что 04.10.2024 г. в 10 часов 10 минут 03 секунды мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак стоит с продуктами у кассы и ожидает своей очереди для оплаты товара в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 1, корп. 4 А. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что у кассы стоит именно он. Далее установлено, что 04.10.2024 г. в 10 часов 11 минут 31 секунду мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак оплачивает товар обнаруженной им банковской картой. В ходе осмотра указанная видеозапись была продемонстрирована подозреваемому ФИО1, после чего последний пояснил, что на указанном видео изображен он (л.д. 108-115);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 декабря 2024 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится: «CD-R диск с 2 за 04.10.2023 г. с камеры видеонаблюдения магазина «Красное и Белое» расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 4, корп. 3. На момент осмотра CD-R диск видимых повреждений не имеет, в корпусе серебристо-желтого цвета, объемом памяти 576, 69 MB. С целью просмотра записи видеонаблюдения, имеющейся на осматриваемом носителе, он вставлен в дисковод системного блока персонального компьютера марки «ASUS», подключенного к монитору марки «ASUS». В ходе производства осмотра установлено, что на осматриваемом CD-R диске, имеется файл видеозаписи под названием: VIDEO-2024-10-04-15-43-36.mp4, тип файла – video/mp4, который был открыт с помощью программы просмотра видеоизображений «Медиаплеер VLC», после чего, началось его воспроизведение. В ходе просмотра файла установлено, что 04.10.2024 г. в 12 часов 44 минуты 25 секунд мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак выбирает товары в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 4 корп. 3. В ходе осмотра указанная видеозапись была продемонстрирована подозреваемому ФИО1, после чего последний пояснил, что на указанном видео изображен он, выбирающий товары в магазине. В ходе производства осмотра установлено, что на осматриваемом CD-R диске, имеется файл видеозаписи под названием: VIDEO-2024-10-04-15-43-36 (1).mp4, тип файла – video/mp4, который был открыт с помощью программы просмотра видеоизображений «Медиаплеер VLC», после чего, началось его воспроизведение. В ходе просмотра файла установлено, что 04.10.2024 г. в 12 часов 46 минут 45 секунд мужчина, одетый в черную куртку, черные джинсы, на голове надета шапка черного цвета, также на нем надет рюкзак оплачивает товары в магазине «Красное и Белое», расположенного по адресу: ЯНАО, 

<

...>. Дружба, д. 4, корп. 3. В ходе осмотра указанная видеозапись была продемонстрирована подозреваемому ФИО1, после чего последний пояснил, что на указанном видео изображен он (л.д. 118-124).

Суд не находит оснований к исключению каких-либо изложенных выше и исследованных в судебном заседании доказательств из числа допустимых, поскольку не обнаружил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, подтверждается изложенными выше признательными показаниями самого подсудимого, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, осмотрами мест происшествия, осмотра предметов, в том числе чеков по операциям, из которых следует, что 04.10.2024г. в период времени с 11 часов 20 минут до 13 часов 42 минут было осуществлено несколько операций «бесконтактная покупка» на общую сумму 3848 рублей 82 копейки, осмотром справки по счету АО «Газпромбанк» 

<

суммы изъяты>, протколами следственных действий и иными письменными доказательствами, исследованными судом доказательствами.

При совершении преступления подсудимый действовал тайно, с корыстным мотивом и прямым умыслом, осознавая противоправность своих действий и предвидя неизбежность причинения в результате этого реального имущественного вреда собственнику похищенного имущества, о чем свидетельствуют фактические обстоятельства произошедшего, установленные в судебном заседании. Суд приходит к выводу о том, что подсудимый осознавал противоправность своих действий по изъятию денежных средств в свою собственность, желал этого и достиг. У ФИО1 не имелось ни действительного, ни предполагаемого права на имущество потерпевшей. 

Суд считает установленным наличие квалифицирующего признака хищения «с банковского счета». По смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п.«г» ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счёте.

Потерпевшая являлась держателем банковской карты, имела счёт в банке, на котором хранились денежные средства, а банковская карта выступала, в соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ, в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счёте, и, как установлено судом, ФИО1 распорядился находящимися на счёте денежными средствами потерпевшей, путем оплаты услуг.

Как следует из описания инкриминированного ФИО1 деяния, потерпевшая Потерпевший №1 являлась держателем банковской карты, имела банковский счет 

<

суммы изъяты>, на котором хранились денежные средства; денежные средства были списаны непосредственно с указанного банковского счета потерпевшей, путем производства бесконтактной оплаты с указанной банковской карты в различных магазинах г. Новый Уренгой, в связи с чем суд находит обоснованным вменение квалифицирующего признака «с банковского счета».

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд, руководствуясь положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений. 

Также суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не судим, на учетах у нарколога и психоневролога не состоит, социально обустроен, трудоустроен, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает на основании п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – явку с повинной, активное способствование расследования преступления путем дачи признательных показаний, а также подтвердил свои показания в ходе осмотров места происшествия, проверки показаний на месте, а также добровольное возмещение имущественного ущерба, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО1 и его близких, принесение извинений потерпевшей.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Совокупность установленных в судебном заседании смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд считает необходимым признать исключительными, связанными с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением после совершения преступления, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и считает возможным применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить ФИО1 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен, санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, считает обоснованным и необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ, и не находит оснований для назначения иных видов наказаний.

Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ применению не подлежат, поскольку назначается не самый строгий вид наказания.

Принимая во внимание установленные фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления, в том числе непродолжительное время осуществления преступной деятельности и размер похищенных денежных средств, суд считает возможным в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую - преступление средней тяжести, поскольку изложенные обстоятельства свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного преступления. 

Вместе с тем, оснований для освобождения ФИО1 от отбывания назначенного наказания, суд не усматривает, учитывая данные о личности подсудимого.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по делу необходимо решить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ГОРТОВЛЮКА ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию преступления на менее тяжкую - преступление средней тяжести.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- CD-R диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Пятерочка», CD-R диск с фрагментами видеозаписей с камер видеонаблюдения магазина «Красное и Белое», чеки по операциям АО «Газпромбанк», копию справки о банковском счете АО «Газпромбанк» – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в Окружной суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15суток со дня его провозглашения через Новоуренгойский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Е. Кайгародова